[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	__________
	__________

г. Нижний Тагил

О проведении муниципального конкурса видеороликов Горноуральского городского округа «Видеоталант» в 2024-2025 учебном году

      В соответствии c Распоряжением Губернатора Свердловской области от     22 декабря 2023 года № 316-РГ «О праздновании 90-летия со дня образования Свердловской области», в соответствии с Положением об Управлении образования администрации Горноуральского городского округа, утвержденного решением Думы Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года № 64/7,    в соответствии с планом работы Управления образования администрации Горноуральского городского округа на 2024/2025 учебный год, в целях популяризации у подрастающего поколения активной гражданской позиции, воспитания в духе патриотизма и любви к Родине
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный конкурс видеороликов «Видеоталант» в сроки:
первый этап (на уровне образовательной организации) до 20 ноября 2024 г.
второй этап (муниципальный) – Ноябрь 2024 г.
2.Утвердить положение конкурса видеороликов «Видеоталант» Горноуральского городского округа (Приложение № 1)
3.Руководителям образовательных организаций:
3.1.Создать необходимые условия в образовательных организациях для реализации творческих способностей детей в сфере информационных технологий;
3.2.Провести отборочный этап конкурсных работ, обучающихся                               в образовательных организациях;
3.3. Организовать своевременную подачу заявок и работ на муниципальный этап конкурса: до 20 ноября 2024 г.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО РДДТ О.В. Гусеву.

Начальник                                                                                                      А.В. Лунев
                                                                                                            Приложение №1
к приказу Управления образования
администрации Горноуральского городского округа
от  ______№  _____

ПОЛОЖЕНИЕ
О проведении муниципального конкурса видеороликов
Горноуральского городского округа «Видеоталант»
в 2024-2025 учебном году

Общиеположения
Настоящее положение разработано в соответствие с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», локальными актами муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Районный дом детского творчества».
Настоящее положение регламентирует порядок проведения муниципального конкурса видеороликов «Видеоталант» (далее - Конкурс). Общее руководство подготовкой и проведением муниципального этапа Конкурса осуществляет: управление образования администрации Горноуральского городского округа и МБУДО «Районный дом детского творчества».
Для проведения муниципального Конкурса создается оргкомитет (Приложение №2), который координирует исполнение порядка проведения Конкурса, осуществляет сбор творческих видео работ и заявок, обеспечивает освещение мероприятия в СМИ, готовит аналитический отчет по итогам Конкурса, утверждает порядок формирования жюри конкурса и регламент его работы.
Муниципальный конкурс видеороликов посвящён 90-летию со дня образования Свердловской области.
	Цель конкурса: создание условий для выявления и поддержки творчески одарённых детей, развития их способностей и талантов через использование новых форматов и информационных технологий, посредством участия в конкурсе «Видеоталант».
	Задачи конкурса
1. Популяризация и формирование у подрастающего поколения активной гражданской позиции.
2. Воспитание подрастающего поколения в духе патриотизма и любви к Родине.
3. Формирование практических навыков работы с видеокамерой.
4. Формирование практических навыков обработки видео с помощью видео редактора.
Участники
Конкурс «Видеоталант» организуется и проводится среди обучающихся  образовательных организаций всех видов и типов Горноуральского городского округа. Участником конкурса может являться как отдельный ребенок, так и коллектив обучающихся  ОО в возрасте от 7 до 18 лет.
Этапы и сроки проведения
Конкурс видеороликов «Видеоталант» проводится в два этапа:
Первый этап – на уровне ОО: октябрь-ноябрь 2024 г., предоставление видео работ и заявок для участия в муниципальном этапе до 20 ноября 2024 г.
Второй этап – на муниципальном уровне – ноябрь 2024 г.
Сроки могут быть изменены по предложению Оргкомитета или территории, на которой проводится Конкурс.
Условия проведения
	На конкурс принимаются видеоработы, раскрывающие тему конкурса (согласно номинациям).
	На конкурс принимаются видеоработы любого жанра продолжительностью до 3 минут.
	К участию в Конкурсе допускаются видео работы, созданные участникамиконкурса самостоятельно или под руководством преподавателя.
   Для участия в Конкурсе необходимо заполнить заявку (приложение №4) и прислать видеоматериалы в адрес оргкомитета Конкурса.
	Номинации конкурса
· «История родного края в лицах»
В данной номинации вы можете представить видео о тех людях, которые внесли значительный вклад в развитие вашего населённого пункта: учителя, врачи, спортсмены и т.д.
· «Культурное наследие Свердловской области»
Участники, которые выбрали данную номинацию, могут снять видео о достопримечательностях, музеях и культурных местах Горноуральского городского округа.
· «Природа родного края»
Номинация подразумевает то, что участники могут рассказать о природных заповедниках, реках, озёрах и других интересных местах родного края.
· «Свердловская область в будущем»
Участникам номинации предлагается предоставить свои идеи и предложения о том, как сделать регион ещё более развитым и процветающим.
· «Место, в котором я живу»
В номинации участники могут создать видео, которое представит населённый пункт, как уникальное и привлекательное место для туристов и жителей других регионов.
[bookmark: _GoBack]	Требования к видео работам:
· Видеоролики должны отражать тему конкурса;
· Сведения, содержащиеся в представленных на конкурс видеороликах, должны быть достоверными;
· В ролике могут использоваться архивные и современные фотографии, отрывки из кинохроники и прочее. Видеоматериал должен быть изложен интересно и лаконично с оригинально подобранным текстом;
· В содержании видеоролика должна присутствовать эмоциональная окраска, носителями которой являются звук, цвет, свет, шрифт, рисунок, графические элементы и т.п.
· Качество: не ниже HD (1280x720), допускаетсявыше;
· Форматы: MP4, MPG, AVI, MKV,WMV.
· Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип и т. д. и т.п.). В ролике могут использоватьсяфотографии.
· Содержание видеороликов не должно противоречить законодательству РФ. На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие достоинства и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику Конкурса. Участники Конкурса несут ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц.
	Критерии оценки:
Подведение итогов осуществляется с учётом следующих критериев оценки:
· содержание (соответствие тематике, информационное наполнение);
· сценарий (идея, оригинальность представления материала);
· актерское мастерство;
· оригинальность озвучивания;
· режиссура;
· операторское искусство (профессионализм выполнения работы);
· содержательность работы (законченность сюжета);
· культура оформления работы (наличие титульного листа, титров, и сведений об участниках).
Жюри конкурса
В состав жюри входят высокопрофессиональные представители управления образования администрации Горноуральского городского округа, управления культуры администрации Горноуральского городского округа.
Жюри оценивает  творческие видеоработы, представленные на муниципальный Конкурс, согласно критериям прописанных в Положении и определяет победителей согласно результатам сводного протокола Конкурса по каждой номинации с учётом возрастной категории участников.
Процедура оценки творческих работ:
1. Экспертная оценка творческих видео работ осуществляется конкурсной комиссией – жюри конкурса;
2. Конкурсная комиссия оценивает творческие видеоработы согласно критериям, прописанных в Положении;
3. Определяет победителей в каждой номинаций, путём суммирования баллов всех членов жюри с занесением результатов в сводный протокол Конкурса;
4. Победителями считаются участники, занявшие 1, 2 и 3 место по каждой номинаций конкурса.
Победители Конкурса, награждаются почетными грамотами управления образования администрации Горноуральского городского округа.
Результаты конкурса и другие информационные материалы публикуются в СМИ или размещаются на сайте МБУ ДО РДДТ, rddt.uralscool.ru. в разделе «Мероприятия/отчёты».
!!! Заявка на всех участников от образовательной организации (в формате Word по форме в Приложении № 4 к Положению) со ссылкой на видеоролик, направляются в адрес оргкомитета на e-mail: rddt@list.ru до 20.11.2024 г.
Заявка, поданная на участие в муниципальном Конкурсе, является согласием на обработку персональных данных и на размещение творческих видео работ участников Конкурса на сайте rddt.uralscool.ru. и других электронных и цифровых ресурсах оргкомитета Конкурса.
Заявка оформляется на бланке образовательной организации с подписью директора ОО и включает в себя список участников Конкурса.
!!!Заявки (Приложение № 4) в электронном виде направляются в адрес Оргкомитета выставки по e-mail: rddt@list.ru с темой письма: «Заявка на конкурс  «Видеоталант»
Заявки, поданные позже установленного срока, к рассмотрению не принимаются, и не допускаются до участия в Конкурсе.

                       Приложение №2
к приказу Управления образования
администрации Горноуральского городского округа
от  __________№ ______

Состав оргкомитета конкурса

В состав оргкомитета конкурса входят сотрудники МБУ ДО РДДТ:
1. Черемных Татьяна Владимировна, заместитель директора МБУ ДО РДДТ;
2. Цыпушкина Татьяна Игоревна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ.
Контактные данные оргкомитета: адрес: 622940, Пригородный район п. Черноисточинск ул. Юбилейная 2а, тел.  8(3435)43-95-38, e-mail: rddt@list.ru

                           Приложение №3
к приказу Управления образования
администрации Горноуральского городского округа
от  ______№ ________

Состав жюри конкурса

1. Ганжа Анна Александровна — педагог дополнительного образования МУ ДО «ГДДЮТ», руководитель кружка «Детское телевидение» (По согласованию);
1. Черемных Татьяна Владимировна — заместитель директора МБУ ДО РДД;
1. Барановская Ольга Владимировна — методист МБУ ДО РДДТ;
1. Баранова Екатерина Дмитриевна – педагог-организатор МБУ ДО РДДТ.

                        Приложение №4
к приказу Управления образования
администрации Горноуральского городского округа
  от                           №

(заявка оформляется на бланке образовательной организации)

Заявка на участие
Название мероприятия ______________________________________________
ОО № _________ Территория _________________________________________
ФИО и контактные данные ответственного за участие в конкурсе__________________________________________________________

Состав:

	Всего

	Дети

Категории участников:
	ОО
	Малообеспеченная семья
	На учете в ПДН
	На учете в ТКДН и ЗП
	На учете в ОО
	Сироты
	Опекаемые
	Инвалиды
	Полная семья
	Неполная семья
	Многодетная семья
	7-13 лет
	14-16 лет
	17-18 лет
	Мальчики
	Девочки

	№
	Ф.И.О. участника
(полностью)

	Возраст
	Название работы
	Ф.И.О. педагога
	Номинация
	ССЫЛКА
На видеоролик

	1

	2

image1.png